



BIULETYN

informacyjny

WYDANIE CODZIENNE

WARSZAWA
PIĄTEK

1 września 1944 r.

ROK VI Nr. 69-277

Pierwszy września

W dniu dzisiejszym wszystkie radiostacje i wszystkie gazety świata mówią o pierwszym dniu tej największej w dziejach ludzkości wojny. Oczywiście na czelnym temacie rozważań są przyczyny i cele drugiej wojny światowej.

Okoliczności, w jakich toczy się dzisiejsza rocznicowa dyskusja, są wręcz wstrząsające zbieżnością sytuacji politycznej i moralnej obecnej z tą z przed pięć lat.

Powstanie Warszawskie wraz z jego nadzwyczajnymi osiągnięciami oraz z całym ciężarem towarzyszących mu trudności politycznych — spełnia tę doniosłą rolę, że pozwala ludziom świata skontrolować i ocenić urzeczywistnianie celów wojny przez obóz Zjednoczonych Narodów.

Jak zaczęła się wojna? Jakie były przyczyny, które wywołały ten wielki konflikt światowy?

Wszyscy znamy szczegóły — jest wszakże rzeczą ważną, byśmy uchwycili bezbłędnie najistotniejszy sens wydarzeń. Tak więc istotną przyczyną wybuchu konfliktu była niepojęta wola Niemiec do zapanowania nad całym europejskim kontynentem. Tę swoją wolę panowania Rzesza urzeczywistniała drogą kolejnego łamania moralnego i politycznego swych słabszych sąsiadów, a gdy to nie wystarczało — drogą podboju zbrojnego.

Imperializm zaborczy przybrany był w tego rodzaju formy zewnętrzne, które zarówno wobec ofiar napaści, jak i wobec opinii światowej, przedstawiały Zabór w szatach Współpracy i Gwałt w formie Usługi.

Jest rzeczą bardzo pouczającą uprzytomnić sobie, że chociaż Hitler formalnie żądał od Polski rzeczy pozornie drobnych — Gdańsk i autostrady przez Pomorze — świat dobrze na ogół pojął, że to nie o Gdańsk ani o autostradę chodzi, chodzi tu o rzecz najdonioślejszą: o podporządkowanie rządu polskiego woli Berlina, o załamanie w narodzie polskim dążeń do pełnej niezależności politycznej, do uczynienia z państwa polskiego narzędzia polityki niemieckiej.

Świat zrozumiał także rzecz jeszcze istotniejszą — zrozumiał, że Gdańsk i autostrada to nie tylko łamanie Polski, lecz że jest to kolejne ogniwo niekończącego się łańcucha zaborczych imperialistycznej państwa, pragnącego ujarzmić wszystkie wolne narody Europy. I dlatego w swej własnej obronie

Z ostatniej chwili

— Wojska sowieckie wkroczyły na ulice Bukaresztu.
— W wyniku walk podwarszawskich — wojska sowieckie zajęły Radzymin.
— Przednie oddziały amerykańskie znajdują się o 25 km od granicy belgijskiej.

świat stanął przy Polsce, której opór uosabiał wolę obrony przez świat najcenniejszych dóbr ludzkości: wolności ludzi i narodów.

Przyczyna wojny jest jasna: walka z przemocą, która zaprzęgnęła ujarzmić świat. Cel wojny — oczywisty: walka o pełną niepodległość państw oraz o wolność człowieka, którego zniewolić pragnął totalizm.

My, w Polsce, walcząc o te największe ideały ludzkości, walczymy zarazem o swój najbardziej elementarny byt. Nie przyświecają nam cele imperialistyczne. Konsekwentnie odrzucaliśmy w latach 1933—38 wielokrotne propozycje niemieckiego wspólnego marszu na Rosję i wspólnych na Rosji zabiorów. Z drugiej jednak strony z całą bezwzględnością broniliśmy

my swej całości i rzeczywistej niepodległości. Nie nadajemy się na niewolników.

Dziś, gdy zaczyna się szósty rok wojny, Warszawa znów swą krwią, ruinami i bohaterstwem alarmuje ludzkość.

Narody świata — czuwajcie! Cele, o które toczy się wojna, są w niebezpieczeństwie! Warszawa i Polska znów, jak przed pięć lat, stały się próbierzem intencji politycznych i moralności wielkich mocarstw. Jeszcze nie wszystko stracone. Jeszcze jest czas wyprostować kręte drogi. Jest to już jednak czas ostatni.

Losy Warszawy i losy Polski wskażą ostatecznie, co przeważa na dziejowej szali świata: gwałt czy sprawiedliwość, zabór czy niepodległość, ucisk czy wolność.

Stare Miasto broni się i atakuje Praga — dzielnica bez życia

Komunikat Dowództwa AK, który zamieszczamy dziś w numerze, przynosi wiadomości o wszystkich ważniejszych działaniach i wydarzeniach na odcinkach warszawskiego frontu. Stare Miasto pozostaje punktem ciężkości walk, zarówno z uwagi na siłę niemieckiego naporu i zażartość zmagania, jak i na nierówną moc bojową i moralną naszych oddziałów.

W ciągu ostatnich dni koncentryczny nacisk nieprzyjaciela na Stare Miasto stale się wzmacnia. Terror artyleryjski i lotniczy nie ustaje. Żołnierz AK walczy w gruzach, wyższych, niż wznoszone barykady. I najmocniej trzeba wydobyc z suchych zdań Komunikatu i podkreślić zdumiewający obraz tej walki: Starówka nie tylko broni się, nie tylko stawia opór na każdej pozycji, ale nieustannie przeciwuderza, atakuje, wypada na przedpole. Poszczególne obiekty przechodzą z rąk do rąk kilkakrotnie. Oddziały nasze wyparte z ulicy, budynku czy

części domu zwykle podejmują akcję dla odzyskania utraconego terenu. W wyniku wielodniowych bojów utraciliśmy po ważną część rej. Starego Miasta — o pozostający w naszych rękach obszar toczy się nieprzerwana walka.

W nocy z 30 na 31 b. m. największa akcja własna miała miejsce w rejonie Żelaznej Bramy i Hal Mirowskich, gdzie uasze oddziały przeprowadziły działania zaczepne. Uchwyciliśmy mocno ulicę Krochmalną. W górnym Mokotowie, na terenie opanowanym przez Polaków terrorystyczny ogień artylerii niemieckiej i miotaczy min wyrządził duże szkody w ludziach i budynkach. Również na dalszych Siekierkach „ryczące krowy” doprowadziły do doszczętnego prawie spalenia dzielnicy. Ludność przesunęła się w większości na teren bliższych Siekierek.

Wywożenie ludności polskiej z Pragi miało ostatnio wielkie

Komunikat D-twa AK

z dn. 31.8 b.r. Nr. 51

1) Walka o Warszawę. Żoliborz: Obustronna działalność patroli.

Stare Miasto: położenie naszych oddziałów nadal pozostaje ciężkie. Główny nacisk nieprzyjaciela zaznacza się na odcinku Zakroczymska — Przyrynek i wzdłuż ul. Kościelnej. Przeciwuuderzeniem odebrano nplowi kościół N. M. Panny. Odbito również z rąk npla częściowo Ratusz, umacniając się w jego części niezniszczonej. Trwają ciężkie walki. Własne uderzenie w kier. Pl. Bankowego osiągnęło lokalne sukcesy.

Śródmieście: rozszerzyliśmy swój stan posiadania na kierunku Żelaznej Bramy i Hal Mirowskich. Odparto wypad npla na teren szpitala św. Łazarza. Walki trwają na odcinku „Żywiec” Npl umacnia rej. Pola Mokotowskiego

i al. Niepodległości. Na pozostałych odcinkach — obustronna działalność patroli i walki o znaczeniu lokalnym.

Obszar miasta był nękany ogniem art., moździerzy i silnymi nalotami lotnictwa.

2) Działania własne poza Warszawę. a) W dniu 29 VIII. własne oddziały 13 p. p. uderzyły na oddział niemiecki w rej. Grębki - Ruda. W czasie blisko 4-ro godzinnej walki nieprzyjaciel ponosił duże straty i wycofał się w kierunku zachodnim.

b) W nocy z 26 na 27. VIII nasze oddziały 2 p. p. Leg. uderzyły na dywizjon art. niemieckiej i oddział piechoty w rej. Końskie.

W walce zniszczono 1 działo 220. i 1 samochód. Straty nieprzyjaciela około 100 zabitych.

Memorandum polskie wysłane do Moskwy

LONDYN, 31. 8. — Późnym wieczorem premier Mikołajczyk oznajmił w Londynie, iż do Moskwy przesłany został projekt umowy regulującej całość stosunków polsko - sowieckich. Projekt ten został przyjęty przez Rząd Polski w Londynie i uzyskał aprobatę przedstawicielstwa Polskiej Podziemnej.

M. in. projekt polski przewiduje rekonstrukcję rządu przez wprowadzenie doń, prócz dotychczas reprezentowanych czterech stronnictw, — także Polskiej

Partii Robotniczej. Ponadto projekt przewiduje utworzenie — na wzór brytyjski — Gabinetu Wojennego, przy równoczesnym zniesieniu stanowiska Wodza Naczelnego. Tak zrekonstruowany rząd nawiązałby normalne stosunki z rządem sowieckim.

Dalsze szczegóły powyższego projektu oraz przemówienia Mikołajczyka, wygłoszonego w związku z projektem — podamy w następnym numerze.

Tragizm 1939 roku Nie może się powtórzyć

W dniu wczorajszym przemawiał przez radio londyńskie

Wallace, prezes angielskiej Partii Pracy („Labour Party”), do robotników walczącej Warszawy. Przemówienie zakończone zostało następującym ślubowaniem:

„Żądacie, byśmy wypełnili swój obowiązek wobec was. Wypełniście wszelkie zobowiązania wobec wszystkich sprzymierzeńców i wobec waszego Narodu. Apelujecie o pomoc. Tragizm 1939 roku nie może się powtórzyć. Ślubujemy, że uczynimy wszystko, co jest w naszej mocy, aby wam pomóc. W przyszłości obiecujemy wam poparcie wolnej, niepodległej i demokratycznej Polski”.

Smierć zdrajców Wyroki Sądu Wojskowego

Wojskowy Sąd Specjalny Okręgu Warszawskiego, wyrokami z dnia 25, 26 i 28. 8. skazał na karę śmierci:

1. Słomińskiego Franciszka, Kitzmana Adolfa, Marksa Henryka, Koreca Leotija, Kordylewskiego Zbigniewa, Krakowskiego Aleksandra i Sroczyńskiego Romana za to, że będąc obywatelami polskimi weszli w skład S. A. lub S. D. względnie policji czy żandarmerii niemieckiej.

2. Gradeckiego Józefa za to, że będąc obywatelem polskim działał na korzyść nieprzyjaciela, biorąc udział w eksterminacji ludności polskiej jako policjant granatowy.

3. Wasiaka Zdzisława i Chocholską Mariannę za to, że byli na usługach policji niemieckiej, wydając w ręce Gestapo szereg osób.

ŚWIAT W KILKU WIERSZACH

— Premier Mikołajczyk przyjął wczoraj na konferencji prasowej dziennikarzy zagranicznych, udzielając szczegółowych informacji o walkach w Warszawie i stosunkach polsko - sowieckich.

— Wojska niemieckie okupowały Słowację. Zarówno regularne jak i partyzanckie oddziały słowackie przeprowadziły przeciwko wkraczającym Niemcom szereg akcji zaczepnych, tak że sami Niemcy przyznali, iż spotkali się z oporem.

— Na Węgrzech nastąpiła zmiana rządu. Rząd uległy Niemcom zastąpił został przez jeszcze uleglejszy. Nowy premier powiedział, iż głównym zadaniem rządu będzie utrzymanie w kraju „za wszelką cenę” spokoju i porządku.

— Podobno Hitler przygotowuje się do użycia przeciwko W. Brytanii gazów trujących. W marcu 1942 Churchill ostrzegł Niemców, że jeśli użyją gazów przeciwko Anglii lub jej sprzymierzeńcom — Anglia odpowie tem

samem przeciwko nim. A pamiętajmy, że armie sprzymierzone na zachodzie rozporządzają obecnie 11-stu tysiącami samolotów pierwszej linii.

— Delegacja rumuńska dla podpisania zawieszenia broni przybyła do Moskwy, zaś taka sama delegacja bułgarska — do Kairu.

— Podczas ostatniej wizyty Churchill'a we Włoszech gen. Anders ofiarował mu zdobytą przez Polaków niemiecką flagę wojenną.

— Po otrzymanych już ciągach Niemcy mają w północnej Francji nie więcej niż 100.000 ludzi. Tyle zostało z potężnej obsady „Walu Atlantycznego”!

— Tymczasowy Rząd Francuski z gen. de Gaullem na czele przenosi się niedługo do Paryża.

— Gen. Eisenhower wezwał przez radio podziemny ruch belgijski do współpracy z armiami sprzymierzonymi, które niedługo wkroczą już do Belgii.

POSZUKIWANIA

ZAGINIONYCH

Musiałowicz Irenę z Leszno 84 poszukuję, wiadomość Sienna 28—5. ● W. Musiałowicz poszukuje rodziny, wiadomość Jabłoński Sienna 28—5. ● Olga i Katarzyna Frezer proszą o wiadomość Sosnowa 12—33. ● Zofia Janusz poszukuje Mirka Iwaszkiewicza Wspólna 16. ● Rodzice proszą o wiadomość o Ejtlu Leonie z Orlej, wiad. Chmielna 26—33. ● Bronisław G. ze Starego Miasta poszukują koledzy z oddziału, wiad. do B.I.

Jadwiś Sawicką prosi o wiadomość por. Halama, Jasna, gmach PKO. ● S.S. Zmartwychwstanki na Mokotowskiej — Marysia, Janka i Lilka pracują w śródmieściu. ● Zofię Zielińską z Lasek poszukuje „Ósemka“ Chmielna 11—17. ● Małolski Moniuszki 12 m. 11 prosi o wiad. o Melanii Ungelter. ● Owczarski Edward prosi o wiadomość matkę, Stachurską, Czeska i Hanię Sienna 17—18. ● Barbara Bigoszevska Złota 40—29 poszukuje Wojciecha Babskiego komp. policyjny. ● Izabela Holan poszukuje Irenę i Iżę Borkowskich, wiad. Sienkiewicza 4. ● Michalina Wadłewska Bagno 3 prosi brata o wiadomość. ● Stefania Bąkowska Widok 19 prosi córkę i syna o wiad. na Chmielną 26—10. ● Danuta na Zielnej 4—48 poszukuje Stefana Engla. ● Barbara Kirschberg Zielna 30 prosi o wiad. o Zofii i Józefie Zielińskich. ● Zdzisław Sawicki Krochmalna 42 prosi ojca o zgłoszenie się Sienna 28. ● Janka Pańska 53a—6 poszukuje Jana Bąkowskiego i Henryka z rodziną. ● Janusz Sawicki i K. Przeclawscy proszą Ziętę Sawicką o wiad. na Żurawia 16—7. ● Matka prosi o wiad. Jackowskiego Kazimierza na Piusa 37—5. ● Siostra Jadwiga prosi Włodzimierza Kurka o wiad. na Moniuszki 8—14. ● Ojciec prosi Jana Charzewskiego o wiadom. Moniuszki 8—10. ● Aniela Furmańska poszukuje dzieci Wandę i Wieśka i siostrę Jadwigę Koszykowa 22. ● Wacław i Halina Stawniccy poszukują Janinę Stawnicką. ● Tola z Zielnej 13 prosi o wiad. matkę i Jaśkę z Grójeckiej. ● Lzidka Szulcówna jest na Chmielnej poszukuje rodziny i Stefana Sieniawskiego. ● Kazia i Geśka poszukują Agi i Michasi, zgłoszenia do Zosi-Marii Zajęcza 12—58. ● Baśka Chmielna 28 poszukuje matkę Helenę Hłasko. ● Joasi Wyszynskiej z Fałata poszukuje matka, wiad. Boduena 3—19.

St. Bielecki z Grzybowskiej poszukuje Wacławę Bielecką i Jankę Wanasz. ● Zygmunt Gąsowski Moniuszki 12—5 prosi o wiad. o córce swej Izie. ● Helenę Hłasko prosi o wiad. na Wilczą synowa Zięta. ● Por. Nika z Ursusa zawiadamia żonę, że jest w W-wie Marszałkowska 81a u pp. Wiczorków. ● Antoniego Ffigarskiego ze szpitala poszukuje matka. ● Janina Bryszewska poszukiwana, wiadom. Widok 2—5. ● Kazimierz Sejda poszukiwany, wiad. Widok 7—8. ● Rodzice poszukują Pawlicką Zosię, wiad. Żelazna 32. ● Zjawiński Bolesław Nowy Świat 41 prosi o wiad. syna i synową. ● Jurek P. z Jabłonnej poszukiwany przez Marysię Śniadeckich 20 m. 5. ● Janina Skrzyńska prosi o wiad. o Ince, Hance i rodzinie na adres Złota 3, lecznica. ● Janina Biernat szuka matki, ojca i rodzeństwo, wiad. Mokotowska 57—39. ● Kola szuka Hanke, wiad. Warecka 11 P.O. ● Wande i Wojtka Jasińskich poszukuje Hala Wilcza 54—8. ● Bończa zawiadamia swego szwagra i siostrę, że jest u Ludwika. ● Majka prosi Bolka o wiadomość. ● Zbyszek lub ojciec proszeni o wiad. dla Wacka na Moniuszki. ● Ziemięcka Pija z synem Radosławem prosi o podanie n-ru poczty polowej męża. ● Marię Podlewską i córkę Barbarę poszukuje Romek Warecka 9—83. ● Sanitariuszka Hala J. poszukuje pchor. „Gerha“, wiadomość Sienna 23 dla p. Jacobson. ● Emilia Żłobnicka poszukiwana, wiad. Wilcza 8—20. ● Wierzbiccy z Opaczewskiej z Halinką Lesiak są Sienna 20, poszukują Iruchnę, Kazię i Stachnę. ● Danuta Borkowska zawiadamia matkę i

)Dalszy ciąg na odwrocie)

córeczkę, że jest na Zgoda 4—15. ● Zofia Zygadlewicz prosi o wiad. Barbarę Konwicką na Nowy Świat 33. ● „Reder” prosi o wiad. Janka Kłaczynskiego przez B.I. ● Maria Lorentz ze Starego Miasta proszona jest o wiadomość na Nowy Świat 33.

Grotwski Karol i Hanna są zdrowi i proszą o wiadomość o Henryku i Julii. ● Jadwiga i Teofila Świątek proszą o wiadomość o ojcu Janie Lipowa 9—19. ● Dłutek Regina poszukuje męża Kazimierza Konopczyńskiego 5-7—17. ● Zofia Fonkiewicz prosi o wiadomość o mężu i matce Pańska 53a, schron. ● Bogdańscy żyją, zdrowi Łucka 24. ● Jan Fajge z rodziną zdrowi Sienna 69. ● Stefania Trynkiewicz prosi o wiadomość o Zofii Puczyńskiej Pańska 53a—28. ● Lucyna Szczepańska z Grzybowskiej zawiadamia matkę, brata, siostrę z ul. Staszica. Prosi o wiadomość. ● Rodzina Nalberciaka Wiktora prosi o wiadomość.

P. Kasztantowiczowie. Jestem zdrow. Marian. Wiadomość: „Kazimierz” do redakcji B. J.

Krystyna i Andrzej proszą o wiadomość o Stanisławie Przybylskim Wiadomość kierować Hoża 13 szpital.

Anna Madziar prosi o wiadomość syna i córkę. Czackiego 4.

Dnia 22.8 zginęli por. Rys, sierż. pchor. Marian i strzelec Halinka, wszelkie informacje kierować do dybaonu Gustaw ● Gajdel Elżunia Krakowskie Przedm. 5 pozostała w domu z ciotką. ● Tekla z Grójeckiej 30-32 m. 18 prosi matkę o informacje do p. Marii Złota 9—13. ● Janina Budzyńska Chmielna 10—24 poszukuje męża dra Władysława Budzyńskiego. ● Aleksiejew Władysław poszukuje córka Zula Zielna 11-10. ● Beata Chmielna 72 błaga o wiadomość matkę Stanisławę Buczyńską. ● Janka i Wałdy zawiadamiają matkę Olszańską, że są u Jasia. ● Żona poszukuje męża Czesława Kwicińskiego, wiad. Widok 1—27. ● Andrzeja W. z rodziną poszukuje matka Wspólna 10 m. 57. ● Marian Krajewski i Wanda Lipczerka zawiadamiają, że są na Chmielnej 102—3. ● Halina Orylska prosi o wiad. rodziców, jest na Hożej 39. ● Żona poszukuje Mieczysława Małczyńskiego, wiad. Hoża 5-21. ● Janka Pankowskiego poszukuje rodzina, wiad. Boduena 3—4 ● Magdziak Wiktora poszukuje żona, wiad. Wspólna 3. ● Rodzinę Kosińskich z Danilowiczowskiej poszukuje Tadeusz z Zielnej. ● Gudula prosi Mieczysława o wiadom. Krucza 9—1. ● Henryka Klimeczaka z rodziną poszukuje siostra Boduena 3—9. ● Gawronka prosi o wiad. o Reni Ostrowskiej i Hance Rewskiej. ● Jurek Skoczyński zawiadamia matkę na Mokotowie, że żyje i jest na placówce w Ratuszu. ● Wierzbicka poszukuje Ryszarda Zielńskiego, wiad. Chmielna 26—9. ● Matka i Danusia poszukują Janusza Zatorskiego wiad. Chmielna 26—9. ● Anna Sobertin prosi o wiad. o matce Kamalii Olendskiej i Bohdanie Krakowskim. ● Alinka (p. s. Maryla) łączniczka daj znać Sienna 31 Boguski. ● Kaziku daj znać rodzinie Święchowicz Złota 40.

Andrzej, Janina Kłonowscy Ceglana 14 poszukują Marię Pszenicką, Olańskich i Gerhardów. ● Karolina Kolanowska Boduena 4 prosi o wiadom. Karola Kolanowskiego. ● Krysia, Jundzik i Tadzik proszą o wiad. rodziców — sklep Sienna. ● Stela poszukuje rodziców Panczewskich oraz brata, Szpital Maltański Zgoda 11. ● Stefa Twarda 53 prosi o wiad. Waczkę. ● Plut. Krauze „Jurata” Jasna 5 poszukuje Oleńki Lenarczyk. ● Ppor. Jan, Boduena 2 prosi brata Czesława o wiad. ● Andrzej P. — Góral, Złota 9—6 prosi rodziców o wiad. ● Roguski Sienna 31 poszukuje Alinki łączniczki. ● Danką z Pańskiej prosi o wiadomość matkę i Elę Piwnicką. ●

Codziennie wpływa do Biuletynu Informacyjnego około tysiąca poszukiwań zaginionych. Drukować możemy najwyżej 130 — 150 zgłoszeń. Nie gwarantujemy żadnego terminu umieszczenia zgłoszeń.